ad nostros usque fines adducemus. Hæc eadem Chusai arrogantissimo adolescenti persuasit, qui, quo erat spiritu insolenti, ac vano, non minora de suâ fortunâ meditabatur.

In illo quoque, *ut non reperiatur ne calculus quidem ex eo*, proverbialis est, et hyperbolica figura, quæ sæpè occurrit in Scripturâ sacrâ, cùm de civitatum excidio sermo est. Ezech. capite 26, de Tyro: *Radam pulverem ejus de eō, et dabo eam in limpiddissimam petram.* Isaiae capite 14, de Babylone: *Et scopabo eam in scopâ terens.* Lib. 3 Reg. cap. 14: *Mundabo reliquias domus Jeroboam, sicut mundari solet finis usque ad purum.* Hoc hyperbolico dicendi genere usus est Christus, cùm de Jerusalem dixit Matth. cap. 24: *Non relinquetur lapis super lapidem.*

Chrysostomus magnam hæc Chusai prudentiam, et in ejus oratione artificium considerat, et Absalomem notat stuporis ingentis. Sic autem ille in Psalm. 7: « Vocat etiam Chusai, qui ad ipsum transfugerat per simulationem, et eum facit ejus, quod petebatur, consilii participem, quod non erat humanæ rationi consentaneum, ut eum, qui recenter venerat, tanto honore afficeret, et fide dignum existimaret, ut etiam de rebus ejusmodi eum esse vellet consiliarium: sed quando Deus est duxor, etiam quæ sunt difficultia, evadunt facilia. Quid verò Chusai? Nunquam, inquit, aberravit Achitophel. Vides prudentiam viri? Non reprehendit statim ejus sententiam, sed cum laude. Eum enim laudans, quod opportunum antea consilium dedisset, ita præsentem vituperat sententiam. Quod autem dicit, tale est: Miror, quomodo nunc erraverit; non enim mihi esse videtur utile consilium. » (1)

(1) **VERS. 14.** — DOMINI NUTU DISSIPATUM EST CONSILIUUM ACHITOPHEL. Hebraeus: *Dominus præcepit infringere consilium Achitophel.* Autore Deo, Chusai consilium magis quam alterum ab Achitophiele datum, probatum est. *Præcepit*, id est, paravit mentes et animos, ut abiarent in sententiam Chusai. Solemne est Scriptura nos ad Deum ubique revocare; omnia eidem auctori tribuit, cavelque ut humanorum casuum nonnisi umbram quandam aspiciamus; quin et ea quæ in medio esse possita videntur, consideranda nunquam proponit, nisi ut ad Deum et divina ejus consilia referuntur. Permittit autem Deus non raro, ut impii proponant vel sequantur consilia quæ fatalia ipsis et exitiosa futura sunt. Plerumque qui fortunam mutaturus est, consilia corrumpt, efficitque, quod miserrimum est, ut quod accidit, etiam meritò accidisse videatur, et casus in culpam transeat. (Calmet.) Alors Absalom dit: *L'avis de Chusai est mal-*